
- * 0 / 3 0 $ , % " * - :

Facebook

-*0/
30$

,

%"*-
:-*0/

30$
,

%"*-
:

2025.7.10 | THU

2025.7.10 | THU

2025.7.10 | 星期四

2025 年7月10日 星期四

2025.7.10 | THU

2025 年7月10日 星期四

www.lionrockdaily.com

P.2 初中科學課程
倡引入AI

P.10「十四五」經濟增量料超35萬億

今日天氣 大致多雲 間中驟雨 28-32℃ 濕度75-95% 爆料專線：（852）6066 8769 每人限取一份

編輯部：2873 8233 傳真：2552 6161 廣告部：2873 9888 3708 3888 發行中心：2873 9889 督印：三友印務有限公司 地址：香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-3樓8� 87��8� �8 8 
8 8� 7���
��8:8

4�
� ��
� 
9
8 ��

交通收費罰款多年

咪錶擬加價一倍
超速最高罰$1500

政府建議上調數項多年未曾調整的交通
收費和定額罰款，其中俗稱「牛肉乾」的違
例泊車定額罰款將由320元加至400元，其
他與道路安全和交通擠塞相關的19項違例
事項各調高50%，當中超速
逾每小時45公里的定額罰
款由1,000元增至1,500
元。相關條例將以先審
議後訂立的程序作修
訂，運輸及物流局局長將於
本月30日的立法會會議
上提出相關動議。新
定額罰款將於立法會
通過決議後的半年內
生效，預計為明年1月
1日生效。

中九龍繞道預計明年全面通車，全長
4.7公里，採用雙程三線分隔車道的設計，
連接西九龍的油麻地交匯處與東九龍的啟德
發展區和九龍灣道路網，能紓緩中九龍主要
東西向道路交通擠塞情況，預計在繁忙時間
取道幹線來往西九龍與九龍灣的車程約5分
鐘，與沒有幹線的情況比較，節省約25分
鐘。政府昨日宣布，中九龍繞道油麻地段隧
道建議收費為8元。運輸及物流局發言人表
示，中九龍繞道對駕駛者的吸引力甚大，如

不收費，預計剛開通使
用率便將近飽和，8元
收費可分流九龍區內整
體約20%車流，亦能
保留約15%的剩餘容
量，以應付未來交通增長。
發言人又指出，政府決定建議調高

香港仔隧道和城門隧道的隧道費，由現時5
元提升至8元，新收費預計於2025年9月
21日生效。

中九龍繞道香隧城隧擬劃一收8元

運輸及物流局發言
人指出，違例泊

車和大部分交通違例事
項的定額罰款已31年
未曾調整，罰款額的阻
嚇力或因期間的通脹而
有所抵消。

該局亦注意到部
分交通違規數字仍有上
升或居高不下的趨勢，
相信調整相關罰款額有
助提高阻嚇力，加強保障道路安全和暢
順。政府同時會加大泊車位供應，盡量
滿足需求。
其中路邊停車收費錶（俗稱「咪

錶」）的最高收費，由每15分鐘2元
調整至每15分鐘4元，即每小時最高
收費為16元，以加快車位流轉，滿足
駕駛者短期泊車需求。新收費將於今年
9月28日起實施，至於貨車、巴士及旅
遊巴士泊車位的咪錶收費則維持不變。
另外，現時電動私家車的牌照費按

車輛淨重收費，與燃油私家車的牌照費
有時相差約6倍，政府建議調整電動私
家車每年牌照費的收費架構，改以額定
功率收取牌費，並按額定功率分為5個
層級，分階段調整收費，今年11月1
日起實施，適用於新登記的電動私家
車，現有電動私家車可獲4個月寬限

期。舉例，額定功率不大於75千瓦的
電動私家車，牌費將由今年11月1日
的1,500元逐步調升至2030年1月起的
3,000元；大於225千瓦的私家車牌費
則由5,000元調升至11,000元。政府發
言人表示，調整後，電動私家車仍較現
時燃油車牌費低25%至40%不等。

議員冀增泊位供應

立法會議員陳恒鑌認為，多項交通
相關收費及違例罰款的調整在可接受範
圍，同時運輸業界負擔非常重，經營環
境壓力越來越大，希望政府在短時間內
不要再調整。
立法會議員鄧家彪指出，本港泊車

位嚴重不足，建議政府提高罰款的同
時，應積極增加泊車位供應，包括在工
業區停車位實施彈性措施，允許居民在

晚間9時至次日早上6時期間泊車；同
時參考外國做法，善用政府臨時用地，
引進日本常見的多層式金屬架停車設
備。
至於違例泊車罰款加至400元，有

司機認為違泊問題嚴重，對增加罰款表
示理解，但希望執法人員「抄牌」時做
到情理兼備。
有私家車車主則表示，停車收費錶

可以加價，但加幅應更合理，例如加價
約50%。有職業司機擔心「咪錶」加
價，停車場收費亦會隨之增加，結果加
重整體負擔。
有職業司機形容油價、泊車費及生

活成本都有所增加，期望違例泊車罰款
額的加幅可以調低一些，但亦有職業司
機認為應用者自付，建議開放多些上落
客區及增加泊車位。

部分交通違例定額罰款建議

■中九龍繞道仍在施工。

■停車收費錶泊車位將會提高收費。

■有汽車違例泊車，警
察到場票控。 資料圖片

■交通督導員向違例車輛
發出告票。 資料圖片

未調整
盼增阻嚇力抵消通脹

項目

違例泊車
超速駕駛（較限制高每小
時15公里或以下）
超速駕駛（較限制高每小
時45公里）
駕駛未獲發牌照的車輛
非法進入黃色方格路口
橫過連續雙白線或附有虛
線的連續白線
限制區內上落客
限制區內裝卸貨物
沒有遵從交通燈的指示
沒有讓斑馬線上的行人先
行
車輛作「U」字形轉向導致
阻礙
駕駛時使用流動電話或其
他電訊設備或相關附件
沒有遵從交通標誌

現時罰款

320元

320元

1,000元

450元

400元

450元

560元

450元

600元

450元

400元

450元

450元

建議罰款

400元

480元

1,500元

675元

600元

675元

840元

675元

900元

675元

600元

675元

675元

資料來源：運輸及物流局




