



P.2 初中科學課程
倡引入AI

P.10 「十四五」經濟增量
料超35萬億



www.lionrockdaily.com | 2025.7.10 | 星期四

政府建議上調數項多年未曾調整的交通收費和定額罰款，其中俗稱「牛肉乾」的違例泊車定額罰款將由320元加至400元，其他與道路安全和交通擠塞相關的19項違例事項各調高50%，當中超速逾每小時45公里的定額罰款由1,000元增至1,500元。相關條例將以先審議後訂立的程序作修訂，運輸及物流局局長將於本月30日的立法會會議上提出相關動議。新定額罰款將於立法會通過決議後的半年內生效，預計為明年1月1日生效。

運輸及物流局發言人指出，違例泊車和大部分交通違例事項的定額罰款已31年未曾調整，罰款額的阻嚇力或因期間的通脹而有所抵消。

該局亦注意到部分交通違規數字仍有上升或居高不下的趨勢，相信調整相關罰款額有助提高阻嚇力，加強保障道路安全和暢順。政府同時會加大泊車位供應，盡量滿足需求。

其中路邊停車收費錶（俗稱「咪錶」）的最高收費，由每15分鐘2元調整至每15分鐘4元，即每小時最高收費為16元，以加快車位流轉，滿足駕駛者短期泊車需求。新收費將於今年9月28日起實施，至於貨車、巴士及旅遊巴士泊車位的咪錶收費則維持不變。

另外，現時電動私家車的牌照費按車輛淨重收費，與燃油私家車的牌照費有時相差約6倍，政府建議調整電動私家車每年牌照費的收費架構，改以額定功率收取牌費，並按額定功率分為5個層級，分階段調整收費，今年11月1日起實施，適用於新登記的電動私家車，現有電動私家車可獲4個月寬限

■停車收費錶泊車位將會提高收費。



■交通督導員向違例車輛發出告票。 資料圖片

交通收費罰款多年未調整 盼增阻嚇力抵消通脹 咪錶擬加價一倍 超速最高罰\$1500



■有汽車違例泊車，警察到場票控。 資料圖片

期。舉例，額定功率不大於75千瓦的電動私家車，牌費將由今年11月1日的1,500元逐步調升至2030年1月起的3,000元；大於225千瓦的私家車牌費則由5,000元調升至11,000元。政府發言人表示，調整後，電動私家車仍較現時燃油車牌費低25%至40%不等。

議員冀增泊位供應

立法會議員陳恒鑽認為，多項交通相關收費及違例罰款的調整在可接受範圍，同時運輸業界負擔非常重，經營環境壓力越來越大，希望政府在短時間內不要再調整。

立法會議員鄧家彪指出，本港泊車位嚴重不足，建議政府提高罰款的同時，應積極增加泊車位供應，包括在工業區停車位實施彈性措施，允許居民在

晚間9時至次日早上6時期間泊車；同時參考外國做法，善用政府臨時用地，引進日本常見的多層式金屬架停車設備。

至於違例泊車罰款加至400元，有司機認為違泊問題嚴重，對增加罰款表示理解，但希望執法人員「抄牌」時做到情理兼備。

有私家車車主則表示，停車收費錶可以加價，但加幅應更合理，例如加價約50%。有職業司機擔心「咪錶」加價，停車場收費亦會隨之增加，結果加整體負擔。

有職業司機形容油價、泊車費及生活成本都有所增加，期望違例泊車罰款額的加幅可以調低一些，但亦有職業司機認為應用者自付，建議開放多些上落客區及增加泊車位。

中九龍繞道香隧城隧擬劃一收8元

中九龍繞道預計明年全面通車，全長4.7公里，採用雙程三線分隔車道的設計，連接西九龍的油麻地交匯處與東九龍的啟德發展區和九龍灣道路網，能紓緩中九龍主要東西向道路交通擠塞情況，預計在繁忙時間取道幹線來往西九龍與九龍灣的車程約5分鐘，與沒有幹線的情況比較，節省約25分鐘。政府昨日宣布，中九龍繞道油麻地段隧道建議收費為8元。運輸及物流局發言人表示，中九龍繞道對駕駛者的吸引力甚大，如

不收費，預計剛開通使用率便將近飽和，8元收費可分流九龍區內整體約20%車流，亦能保留約15%的剩餘容量，以應付未來交通增長。

發言人又指出，政府決定建議調高香港仔隧道和城門隧道的隧道費，由現時5元提升至8元，新收費預計於2025年9月21日生效。

部分交通違例定額罰款建議

項目	現時罰款	建議罰款
違例泊車	320元	400元
超速駕駛(較限制高每小時15公里或以下)	320元	480元
超速駕駛(較限制高每小時45公里)	1,000元	1,500元
駕駛未獲發牌照的車輛	450元	675元
非法進入黃色方格路口	400元	600元
橫過連續雙白線或附有虛線的連續白線	450元	675元
限制區內上落客	560元	840元
限制區內裝卸貨物	450元	675元
沒有遵從交通燈的指示	600元	900元
沒有讓斑馬線上的行人先行	450元	675元
車輛作「U」字形轉向導致阻礙	400元	600元
駕駛時使用流動電話或其他電訊設備或相關附件	450元	675元
沒有遵從交通標誌	450元	675元

資料來源：運輸及物流局



今日天氣 大致多雲 間中驟雨 28-32°C 濕度75-95%

編輯部: 2873 8233 傳真: 2552 6161 廣告部: 2873 9888 3708 3888 發行中心: 2873 9889 督印: 三友印務有限公司 地址: 香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-3樓

爆料專線: (852) 6066 8769



每人限取一份